UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº

, 14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 225ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de fevereiro de

2009, e considerando o que consta do processo nº 23083.012690/2008-38,

     R E S O L V E: I - Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de

Ciências Humanas Sociais, com as suas respectivas

codificações, carga horária, denominação e ementas e incluí-

las no elenco de disciplinas obrigatórias da matriz curricular

do Curso de Graduação em História (Licenciatura e

Bacharelado).

 IH 924 (4-0) – Teoria e Metodologia da História I

 EMENTA: A passagem da “história-nação”, à “história-

problema”: a “Escola dos Annales”. Marxismo e história.

Temáticas econômicas, sociais, demográficas, culturais e

relativas às mensalidades coletivas. “Nova história”, Narrativa

história tradicional, Narrativa historia moderna.

 IH 925 (4-0) - Teoria e Metodologia da História II

 EMENTA: O objetivo da História. Causalidade em História.

Generalização teórica e evidência histórica. Histórica e

Sociologia. Histórica Social. Sociologia Histórica.

 IH 925(4-0) – Métodos e Técnicas de Pesquisa em História

 EMENTA: Pesquisa em história: tipos de pesquisa, temas

relevantes e problemas práticos. Elaboração e estruturação do

projeto de conclusão do Curso (TCC).

 II- Substituir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes

ao Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de

Ciências Humanas Sociais, com as suas respectivas

codificações, carga horária, denominação e ementas e incluí-

las no elenco de disciplinas obrigatórias da matriz curricular

do Curso de Graduação em História:

 De:

 IH 456 – Metodologia da História

 Para:

 IH 924 – Teoria e Metodologia da História I

 De:

 IH 480 – Teoria da História I

 Para:

 IH 925 – Teoria e Metodologia da História II

 III – Aprovar as equivalências das disciplinas do Curso de

Graduação em História, conforme quadro abaixo:

Disciplinas –Nova Matriz Disciplinas  equivalentes

IH 924 – Teoria e Metodologia

da História I

IH 456 – Metodologia da

História

IH 925 – Teoria e Metodologia

da História II

IH 480 – Teoria da História I

 IV – Esta deliberação passa a vigorar a partir do primeiro

período letivo de 2009

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No exercício da Presidência